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  Tohtoročný septembrový Dukelský beh mieru a jeho 56. ročník 
bude výrazne poznačený rozsiahlou rekonštrukciou ciest, ktorá 
prebieha v kraji pod Duklou. 

Rekonštrukcia ciest komplikuje aj septembrový beh mieru 
Otázne je, či sa pobeží z Dukly, tradíciu však nechcú prerušiť

  Keďže tento beh sa tradične beží z Dukly do Svidníka, musia organizátori rátať 
s obmedzeniami a komplikáciami. Na trase sú totiž semafory a cesta je v sú-
časnosti považovaná za stavenisko. Hlavný organizátor - mesto Svidník musí 
situáciu riešiť a zvažuje aj náhradný variant. „Urobíme maximum preto, aby 
Dukelský beh mieru bol a aby sme neprerušili tradíciu. Treba objektívne 
povedať, že nie našou vinou, ale tým, že sa cesty rekonštruujú, musíme 
hľadať kompromis aby Dukelský beh mieru bol a neohrozili sme zdravie 
bežcov,“ povedal svidnícky primátor Ján Holodňák, ktorý vo štvrtok uplynulý 
týždeň rokoval aj so zástupcom riaditeľa Krajského dopravného inšpektorátu 
v Prešove Jaroslavom Tyčom. 
  Aj samotní bežci sa zaujímajú o to, odkiaľ pobežia tohtoročný beh. Padli 
dokonca aj rôzne kuriózne perličky 
na túto tému. „Najviac sa bežcom 
pozdávala trasa zo Svidníka do 
Vyšnej Jedľovej a späť, ďalší ná-
vrh bol, že budú bežať zo sloven-
skej Dukly do poľskej Dukly. Teda 
trasa naopak. My však urobíme 
maximum preto, aby sa bežala 
tradičná trasa z Dukly do Svidní-
ka,“ dodal Ján Holodňák. Prebiehať 
budú ďalšie rokovania, dokonca aj 
so zástupcami fi rmy Skanska, ktorá 
rekonštrukciu realizuje. „Najhorší 
úsek okolo Krajného Čierneho by 
mal byť ukončený do 15. augusta, 
len sme nepočítali s tým, že bude 

zosuv. Treba však otvorene povedať, že tento ročník bude obmedzujúci. 
Zrejme nepadnú rekordné časy, ale dôležité je, aby bol,“ doplnil prvý muž 
mesta.  Mesto sa však chráni a každý bežec bude musieť podpísať papier, 
že štartuje na vlastné nebezpečenstvo. „Urobíme však maximum, aby tá 
bezpečnosť bola. Zapojíme do toho Mestskú políciu, dobrovoľníkov, 
štátnu políciu a podobne.“ 
  Odkiaľ sa teda pobeží tradičný „Dukelák“ je teda otázne. Hlavný organizátor 
- mesto Svidník však húta aj nad náhradným riešením. „Variant B stále musí 
byť. Nechceme totiž Dukelský beh prerušiť. Len nič nenahradí Dukelský 
beh mieru. Dukla je symbolika a malo by sa štartovať z Dukly. Musí však 
byť ohľaduplnosť a ochota zo všetkých zainteresovaných strán,“ uzavrel 
primátor Ján Holodňák, ktorý takisto viackrát odbehol spomínaný Dukelský 
beh mieru. Takéto komplikácie si však nepamätá. „Takéto obmedzenie ne-
pamätám a myslím si, že v histórii behu ešte nebolo.“ 

 (ks)              

Obľúbený Dukelský beh mieru tradične štartujú z Dukly, 
pre rekonštrukciu ciest je tradičná trasa ohrozená 

  Časťou obce Kapišová sa šíril zápach hnilo-
by. V tých najväčších horúčavách totiž ktosi 
na kraji lesa vyhodil s najväčšou pravdepo-
dobnosťou obsah svojej mrazničky.

Na kraji Kapišovej našli zapáchajúce mäso 
  Spomínané zapáchajúce mäso neznámeho pôvodu našiel jeden z miestnych počas prechádzky. 
Nepríjemný zápach ho zaskočil. Podľa starostu Kapišovej Pavla Feka je „smutné, že niekto doká-
že vyhodiť mäso a pritom ho nechá len tak voľne pohodené vonku.“ Dodajme, že mimoriadne 
nepríjemne zapáchajúce balíky mäsa našli len pár desiatok metrov od rodinných domov. Podľa šéfa 

veterinárnej správy pri vysokých teplotách, 
ktoré vládli počas uplynulého týždňa, takto 
pohodené rozkladajúce sa mäso je veľkým 
nebezpečenstvom pre zvieratá i ľudí. „Môžu 
vzniknúť choroby, najmä hepatitídy, 
žltačka, samozrejme, a to nielen u ľudí, 
ale i u zvierat,“ ozrejmil veterinárny lekár 
Michal Zozuľák. Ako sa mäso do lesa do-
stalo, nevedno. S najväčšou pravdepodob-
nosťou niekto takto „upratoval“. Na svoju 
hygienu však dbal, pretože pri mäse ležali 
pohodené rukavice. Keďže nikto nevie, kto 
takto mäso vyhodil, konať musí obec. „Ak 
nie je známy vlastník takéhoto vedľaj-
šieho živočíšneho produktu, tak obec 
je povinná zlikvidovať takýto odpad,“ 
dodal Michal Zozuľák. Starosta obce Pavol 
Fek prisľúbil, že mäso odpracú. „Zbalíme, 
dáme do vriec a odvezieme na veterinár-
nu správu do Svidníka a oni to dajú do 
kafi lérie,“ skonštatoval Pavol Fek. Mäso, 
keďže zatiaľ nenašli toho, kto ho vyhodil, 
musia zlikvidovať na náklady obce.  A tak to 
zaplatia všetci obyvatelia. „Ide to vlastne 
z fi nančných prostriedkov obyvateľov 
obce, takže v konečnom dôsledku každý 
na to dopláca,“ uzavrel Pavol Fek. 

 (ps)  

Množstvo hnilobou zapáchajúceho 
mäsa našli na kraji obce Kapišová 
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  Poslanec Pavel Olejár (SMER-SD) žiada mesto, aby poslanci dostali predloženú inven-
tarizáciu pokladne mesta a výpis platieb kartami. Zároveň na júnovom zasadnutí mest-
ského parlamentu poukázal na mestskú organizáciu, ktorá nezverejňuje faktúry. 

Technické služby by takisto mali zverejniť faktúry 

   „Hľadal som, kde zverejňujú Technické 
služby faktúry a objednávky, ale nenašiel som. 
Neviem či nedochádza k porušeniu zákona. Ak 
Technické služby nezverejňujú faktúry, bolo 
by dobré a odporúčam, v čo najkratšom čase 
to urobiť, aby sme vedeli čo objednávajú a čo 
nakupujú.“   
   Spomínaný poslanec chce aj označenie vozi-

  Viceprimátor mesta Svidník Peter Pilip (SMER-SD) na júnovom zasadnutí 
mestských poslancov otvoril problém svidníckych psíčkarov. „Oslovila 
ma regionálna únia kynológov Ruky, ktorej predseda je náš mestský 
policajt pán Kobularčík, s takou 
prosbou či by sme nevedeli vyjsť 
v ústrety kynológom a všetkým 
psíčkarom v meste Svidník. Ide 
o vybudovanie parku, nejakého 
menšieho cvičiska, poprípade aj 
útulku pre túlavých psíkov v areáli 
bývalých uhoľných skladov. To je 
pod mostom pri rieke Ladomírka. 
Oni chcú priestor nejakých 100 na 
80 metrov, aby bol oplotený - to 
by bola investícia mesta,“ povedal 
Peter Pilip. 
  Kynológovia chcú pritom do svojej 
činnosti zapojiť aj mládež, konkrétne 
do výchovného procesu, aby ju na-
učili ako zaobchádzať so zvieraťom 
a viedli ju k tomu, že psík nie je iba 
hračka. „Tiež som psičkár, platím 
dane ale ja nevidím, aby sa niečo pre nás psičkárov urobilo,“ dodal 
Peter Pilip. 

 (ks) 

Park pre psičkárov 

Poslanec Pavel Olejár chce 
označiť autá Technických služieb 

  Svidnícki mestskí poslanci na júnovom zasadnutí schválili nové trhové 
miesto. Predajcovia už môžu svoje výrobky predávať aj na nástupišti SAD vo 
Svidníku. Ofi ciálne tak k trhovisku pri Dome kultúry pribudlo aj trhovisko na 
stanici. „Najdôležitejšie bude, aby sme presvedčili predávajúcich, že to 
je dobré riešenie, aby tam prišli. Všetko rozhodne trh, aký bude záujem 
ľudí a záujem tých, čo predávajú,“ povedal primátor Svidníka Ján Holodňák. 
Trhovisko na stanici je teda ofi ciálne už aj na papieri, čaká sa teda na jeho 
rozbeh...                                                                                                    (ks) 

Trhovisko na stanici je už ofi ciálne 

   Svidníckeho primátora stretla na ceste do Bratislavy smola. 
Jeho služobné auto, v ktorom sa spolu so šoférom Petrom 
Rešetárom viezli do Bratislavy za pracovnými povinnosťami, 
museli odtiahnuť do servisu. 

Primátora Jána Holodňáka odtiahli z diaľnice

diel Technických služieb. „Asi by bolo dobré, 
aby všetky motorové vozidlá Technických 
služieb boli označené, že sú to vozidlá Tech-
nických služieb počnúc autom pána riaditeľa 
a končiac zbernou technikou, tak aby bolo 
jasné, že sú to autá Technických služieb aj 
vo Svidníku, aj v Cernine...,“ uzavrel Pavel 
Olejár.                                                         (ks) 

   „Nikdy som si nemyslel, že sa mi to môže stať, 
ale, žiaľbohu, stalo sa to. Išli sme na služobnú 
cestu do Bratislavy a asi 110 kilometrov pred 
Bratislavou sa nám auto pokazilo. Stalo sa nám to 
sto metrov pred odpočívadlom,“ priznal svidnícky 
primátor Ján Holodňák. Primátorské auto je síce 
opraviteľné, ale svoje už aj najazdilo. „Najazdených 
má 700 tisíc kilometrov a je to štrnásťročné auto. 
Oprava by stála nejakých 3 až 3 500 eur,“ ozrejmil 
primátor, pričom odtiahnutie Škody Superb stálo 
takmer 500 eur. „Tam som si uvedomil, že stojí za 
to mať bezpečné auto, lebo ak ostanete s autom 
stáť na diaľnici, tak je to problém.“ Primátor mo-
mentálne čaká na nové služobné auto, ktorého kúpu v 
rozpočte mesta na tento rok schválili mestskí poslanci. 
„Budeme rokovať s predajcom, s fi rmou Škoda 
Autoservis Vranov nad Topľou, aby nám to staré 
auto zobrali na protihodnotu. Momentálne máme 
požičané auto zo Stropkova na mesiac. Jeden deň 

stojí 25 eur. Predpokladám však, že 
sa to do mesiaca vyrieši a budeme 
mať nové auto,“ dodal primátor Ján 

Holodňák a podľa našich informácií 
by malo ísť o najnovší model značky 
Škoda Superb.                           (ks)

Na archívnej fotografi i je bývalý primátor Michal Bartko a jeho 
šofér Michal Stoják pri preberaní novučičkej Škody Superb, 

na ktorej donedávna jazdil aj Ján Holodňák
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  Dovolenkové obdobie sa rozbehlo naplno a predstavu o tom, ako strávi letný 
dovolenkový čas má aj prvý muž mesta Ján Holodňák. „Tak som si naplá-
noval dovolenku, že ju budem priebežne čerpať celý júl a celý august. 
Každý deň však chcem prísť na hodinku do práce. Nie preto, že by som 
chcel ľudí kontrolovať, ale sú tu veci, ktoré treba riešiť a popodpisovať,“ 
povedal primátor Ján Holodňák, ktorý počas leta čaká 

Letný čas chce stráviť s rodinou, 
pôjdu aj do Chorvátska  

aj zahraničnú návštevu. „Má prísť mamin brat z Kanady, takže idem do 
Budapešti poňho. Teším sa, že budeme celá rodina pokope. Príde aj moja 
sestra zo Žiliny,“ dodal Ján Holodňák. Letnú dovolenku plánuje stráviť doma, 
aj v Cernine. „Počas roka som bol veľmi zaneprázdnený. Priznám sa, že 
za ten rok sa mi veľa neporobených vecí nahromadilo doma, aj v Cernine, 

takže má čaká aj veľa práce. 
Ak to všetko stihnem, bude 
super,“ doplnil primátor, ktorý 
sa chce počas leta venovať 
rodine, hlavne deťom. Chodiť 
budú na kúpalisko, prechádzky 
či bicyklovať. 
  No, vyberú sa aj k moru. 
„Zvažujem v posledný au-
gustový týždeň, že pôjdeme 
celá rodina do Chorvátska. Ja 
som ešte v Chorvátsku nebol. 
Všetci ho pritom odporúča-
jú, takže sa tam vyberieme 
autami.“ 

(ks, foto: 
archív J. Holodňák) 

V auguste si oddýchne V auguste si oddýchne 
pri jadranskom moripri jadranskom mori 

  Mestská poslankyňa a učiteľka Základnej školy Karpatská 
vo Svidníku Nadežda Fedorková prvú čas leta strávi s 
rodinou, no v závere prázdnin sa vyberie aj k moru. „Ako 
učiteľka, svoju dovolenku využívam predovšetkým iba 
v čase letných prázdnin. Je to pre mňa aj výhodou, 
lebo leto ako ročné obdobie mám najradšej. Prvú časť 
dovolenky strávim v rodinnom kruhu. V tomto mesiaci 
sa zídeme väčšina široko rozvetvenej rodiny na dvoch 
rodinných udalostiach. Veľmi sa teším na niektorých 
známych, ktorých som dlhšie obdobie nevidela, najmä 
sesternicu z Ameriky so svojou rodinou. Keďže jedná 
z osláv sa uskutoční v Dunajskej Strede, tak tam plánu-
jem zotrvať aspoň týždeň a zároveň navštívim známe 
kúpaliská a okolie. Plánujem zájsť aj do hlavného mesta 
za známymi  a priateľmi. V auguste plánujem oddych s 
priateľmi pri jadranskom mori v Chorvátsku, ktoré som 
si veľmi obľúbila a takmer každý druhý rok túto krajinu 
navštevujem a poznávam jej prírodné krásy. Teším sa 
na nové ešte nepoznané destinácie,“ prezradila Nadežda 
Fedorková. 

 (ks, foto: archív N. Fedorková)

  Možno ste už dovolenkovali a možno sa ešte len chystáte. Často 
však od širokej verejnosti počuť otázku, kam sa vlastne vybrať... 

Obavy cestovať do Grécka sa u ľudí zvyšujú 

  Z médií totiž zaznieva množstvo informácií a odporúčaní, do ktorých oblasti 
zvážiť cestovanie. Najmä po nedávnom teroristickom útoku v letovisku Sússe, 
ktorý si vyžiadal obete na životoch medzi zahraničnými turistami. Prezident 
Tuniska tu totiž vyhlásil výnimočný stav. O tom, o ktoré destinácie majú záujem 
ľudia z kraja pod Duklou i o tom či je záujem o medializované Tunisko a Grécko, 
hovoríme s Erikom Paraničom z Cestovnej kancelárie Eurotour vo Svidníku. 
„Prevažujú dovolenkové stálice ako Bulharsko, Turecko, Chorvátsko, do 
nedávna aj Grécko. Ale vzhľadom na neistú politickú situáciu v krajine sa 
obavy cestovať do Grécka zvyšujú,“ povedal Erik Paranič. Aj Svidníčania 
chceli cestovať do Tuniska, no útok v letovisku Sússe ich odradil. „Situácia 

v Tunisku je obrovské nešťastie, ktoré postihlo tento región. Po odpo-
rúčaniach Ministerstva zahraničných vecí, niektoré cestovné kancelárie 
zrušili svoje lety, iné lietajú ďalej.  Mali sme predanú dovolenku asi pre 
troch klientov do tej destinácie, dvaja si vybrali inú destináciu, jeden 
klient odcestoval do Tuniska.  Takže je to na osobnom zvážení každého 
klienta,“ dodal Erik Paranič a dodal: „Vzhľadom na uvedené skutočnosti v 
letoviskách Tunisko a Grécko majú turisti obavu cestovať do uvedených 
destinácií, čo vytvára väčší dopyt po „bezpečnejších“ resp. klasických 
destináciách ako Turecko, Bulharsko, Taliansko, Chorvátsko, čo nazna-
čujú aj vyššie ceny dovoleniek v uvedených destináciách.“   
  V závere dodajme, že Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záleži-
tostí SR dôrazne vyzýva slovenských občanov, aby v prípade cestovania do 
Tuniska využili službu dobrovoľnej elektronickej registrácie na webovej stránke 
ministerstva.                                                                                              (ks) 
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  Do rámca Dní Svidníka a osláv 660. výročia prvej písomnej 
zmienky o Svidníku vhodne zapadli aj oslavy 90. výročia zalo-
ženia futbalu v meste Svidník. O samotných oslavách sme písali 
v minulom vydaní Podduklianskych noviniek.  

Koho ocenili ďakovným listom za rozvoj svidníckeho futbalu?

  Súčasťou osláv bolo aj ocenenie ďa-
kovnými listami tých, ktorí sa zaslúžili 
o rozvoj futbalu. „Počas 90 rokov 
existencie futbalu, ako sme sa 
snažili priblížiť, boli ťažšie i krajšie 
chvíle. Patrí ku cti bývalým i súčas-
ným funkcionárom a športovcom, 
ktorí vydržali a odolali ťažkostiam, 
aby svidnícky futbal nezanikol, ale 
napredoval. Dnes je FK Drustav 
Svidník hrdým účastníkom 4. 
ligy-sever. Podporuje ho mesto, 
sponzori i nadšenci, ktorým patrí 
veľké a úprimné poďakovanie. Do 
ďalších rokov si dovoľujem svid-
níckemu futbalu zapriať vytrvalosť, 
húževnatosť, odhodlanosť, aby 
sme sa pri jeho storočnici všetci 
tu prítomný stretli na ešte krajšom-

vynovenom futbalovom štadióne 
a vo vyššej súťaži,“ povedal v 
závere svojho príhovoru prezident 
FK Svidník Adrián Labun. Neskôr 
už ďakovnými listami in memoriam 
ocenili bývalých funkcionárov klubu. 
Ocenenie získali: Jozef Baslár st., 
Jozef Brudňák, Jozef Bilančík, Ján 
Kudla, Karol Kalinák, Andrej Paňko, 
Michal Kurilec st., Michal Kosturský, 
Vasiľ Biroš a Ján Kušnír. Ďakovné 
listy si prevzali rodinní príslušníci.  
   Neskôr počas slávnostnej recepcie 
ďakovné listy odovzdali bývalým 
funkcionárom, trénerom a hráčom, 
sponzorom a podporovateľom klubu. 
Ocenenie získali: Ján Holodňák, 
Peter Pilip, Viera Dercová, Bohuš 
Kačmár, Peter Fek, Michal Rosocha, 

Andrej Vanát, Jozef Čan, Jozef Ľos-
Božik, Ján Ducár, Jozef Ľeľo, Juraj 
Kušnír, Michal Derco, Ján Kiza, Jozef 
Pagáč, Michal Micheľ, Alojz Lehocký, 
Vladimír Koudelka, Juraj Šak, Andrej 
Paňko, Pavel Piršč, Adrián Labun, 
Michal Zozuľák, Ivan Sagan, Michal 
Kurilec ml., Cyril Dudáš, Václav Du-
dáš, Alexander Hrico, Peter Chudík, 
Mikuláš Krajkovič, Ondrej Brendza, 
Richard Havrilla, Miroslav Benko, 
Milan Cocuľa, Jaroslav Južanin, Ján 
Rubis, Jozef Baslár ml., Ladislav Bar-
virčák, Michal Homza, Tibor Popovec, 
Juraj Maťaš, Jozef Slivka, Ján Vaňo, 
Peter Bochnovič, Michal Pich, Jozef 
Polovčík, Pavol Zozuľák, Jozef Štel-
mach, Jaroslav Bugeľ st., Klement 

Beňko, Juraj Prusák, Milan Harmada, 
Dušan Jurečko, Jozef Fabuľa, Jaro-
slav Matkobiš, Štefan Šteco, Ladislav 
Harakaľ, Alexander Tyč, Milan Koša 
ml., Jozef Kriško, Ivan Ivančík, Ján 
Didik, Vasiľ Štefanco, Peter Želiz-
ňák, Alexader Kozák, Jozef Kováč, 
Andrej Dudáš, Jozef Kostík, Jozef 
Pásztor, Ján Labun, Michal Macko, 
Ján Šmajda, Jozef Hrabko, Milan 
Koša st., Michal Cirok, Ignác Fatľa, 
Pavol Bakalár, Andrej Pavlík, Jozef 
Petruňko, Miroslav Lauko, Štefan 
Gajdoš, Ján Tiš, Ladislav Mati, Juraj 
Buček, Ladislav Mackanič, Michal 
Lažo, Zdenek Kosť, Ján Matvej, Ma-
rián Paňko st., Ľubomír Horochonič, 
Marián Kizák.                             (ks) 

  Touto cestou by som sa chcel ešte raz úprimne poďakovať všetkým tým, ktorí 
nám - futbalovému klubu - pomáhali s prípravou osláv 90. výročia vzniku futbalu 
v našom meste. Naše veľké ďakujem patrí hlavne primátorovi mesta Jánovi 
Holodňákovi, viceprimátorovi mesta Petrovi Pilipovi, vedúcej Odboru kultúry 
a školstva Viere Dercovej. Ďakujem mojim kolegom z výkonného výboru FK 
Michalovi Zozuľákovi, Ivanovi Saganovi, Michalovi Kurilcovi, Cyrilovi Dudášovi 
a Václavovi Dudášovi za obetavú a nikdy nedocenenú prácu aj počas celého 
roka. Poďakovanie patrí aj skvelému moderátorovi akcie Pavlovi Sivákovi, 
Petrovi Barilovi za prípravu prierezu históriou FK v miestnych printových 
periodikách, Svidníckej tlačiarni za skvelú propagáciu a reklamné predmety. 
Ďakujem sponzorom, bez ktorých by táto akcia nebola taká výnimočná: Byt-
servis - Peter Pilip, Pekáreň Šandal - Juraj Maťaš, OTM - Ondrej Tyč a ďalším. 
Ďakujem svojim priateľom Kamilovi Beňkovi a Richardovi Pavlovičovi za cenné 
rady a postrehy, pani Oreničovej a personálu reštaurácie Stavbet, za skvelo 
pripravenú a zvládnutú recepciu pre pozvaných a ocenených hostí a ďalším 
dobrovoľníkom. Bez vás priatelia, by tieto oslavy futbalu nemali taký veľký 
úspech a ohlas u širokej verejnosti. Ešte raz vám všetkým ďakujem. 

 Adrián Labun, prezident FK Svidník   

POĎAKOVANIE 

Súčasťou osláv bolo aj ocenenie ďakovnými listami tých, 
ktorí sa zaslúžili o rozvoj futbalu
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    Silná búrka sa v uplynulú stredu prehnala 
aj svidníckym regiónom. Prudký dážď a hlav-
ne silný vietor vyvracal stromy na viacerých 
miestach. 

Silný vietor počas búrky vyvracal stromy pri Jurkovej Voli, Krajnej Poľane 
i vo Svidníku

   Hasiči odstraňovali popadané stromy medzi osami, 
teda na výjazde zo Svidníka smerom na Stropkove, 
ale i pri Jurkovej Voli, Krajnej Poľane a popadané ko-
náre stromov boli aj pri záhradkárskej oblasti Jedľovka 
a takisto aj vo Svidníku. 
   Vietor zničil obrovskú brezu na Ulici Ľudovíta Štúra a 
popadané obrovské konáre len zázrakom nikoho ne-
zranili. Spadli totiž rovno na cestu. Poškodený strom 
po búrke zostal aj pri niekdajšom hoteli Hoges. 
   Hasiči pomohli aj pri odčerpávaní vody z pivníc. Išlo o 
nárazovú búrku s vetrom, ktorá našťastie žiadne veľké 
materiálne škody v kraji pod Duklou nenapáchala.                                                                              
                                                                              (si)     

Cestu na Jurkovu Voľu po búrke sprejazdnili samotní 
miestni chlapi a pomôcť prišli aj svidnícki hasiči, 

ktorí mali v uplynulú stredu naozaj množstvo práce

Operačný dôstojník hasičov cez vysielačku posielal 
svojich kolegov do jednotlivých lokalít, 

odkiaľ hlásili popadané stromy

Veľká breza na Ulici Ľudovíta Štúra vo Svidníku silný 
vietor nezvládla. Hasiči museli orezať nebezpečné 

konáre, ktoré viseli priamo nad cestou
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   Rekonštrukcia cesty pri Šarišskom Štiavniku v súčasnosti 
prebieha so zhruba mesačným meškaním oproti harmono-
gramu postupu prác. 

   Informovala nás o tom hovorkyňa 
spoločnosti SKANSKA Daniela Sima-
nová. Práve spoločnosť SKANSKA je 
hlavným realizátorom prác, na ktoré-
ho celý poddukliansky región čakal 
roky. Meškanie podľa jej vyplýva z 
nepredvídaných prác navyše, keďže 
po odstránení pôvodnej konštrukcie 
vozovky bolo v celej dĺžke rekonštru-
ovaného úseku zistené neúnosné 
podložie. 
   „Technické riešenie spevnenia 
podložia navrhnutého zhotovi-
teľom stavby bolo schválené a 
následne po hutniacom pokuse 
s vyhovujúcou mierou únosnosti 
bolo realizované spevňovanie pod-
ložia hydraulickým spojivom - váp-

nením. Práce na spomínanom tech-
nologickom riešení boli ukončené 
6.7.2015,“ informovala hovorkyňa 
spoločnosti SKANSKA.  Súčasne sa 
realizovali práce na odvodnení pláne 
(drenáže) a následne sa pokračovalo 
s budovaním konštrukčných vrstiev, 
pričom v uplynulých 
dňoch bola prvá vrstva 
ukončená v celej dĺžke 
úseku (1,7 km). 
   Obdobný problém 
nevhodného podložia 
ako v I. úseku Šarišský 
Štiavnik - Horizont sa v 
súčasnosti vyskytol aj v 
II. úseku Horizont - Ra-
kovčík v dĺžke cca 2 km. 

V tomto úseku bolo podľa dostupných 
informácií plánované vyfrézovanie 
vozovky a následne asfaltovanie. 
Po vyfrézovaní sa však ukázalo, že 
podložie cesty je mäkké a robotníci 
musia cestu rozbiť do hĺbky niekoľ-
kých desiatok centimetrov tak, ako 
v úseku Šarišský Štiavnik - Horizont. 
„Stabilizovanie podložia sa bude 
prevádzať obdobným spôsobom 
ako v I. úseku,“ povedala hovorkyňa 

spoločnosti SKANSKA Daniela Sima-
nová a v závere nášho rozhovoru ešte 
podotkla: „Posilňujeme kapacity v 
uvedených úsekoch a robíme všet-
ky opatrenia na dodržanie termínu 
úplnej uzávierky cesty a dokonče-
nia projektu do 30.10.2015.“
   Problémy sa však vyskytli aj na 
úseku rekonštruovanej cesty medzi 
obcami Ladomirová a Hunkovce. 
Jeden pruh, ktorý zostal prejazdný 

sa v smere od 
Svidníka pred 
odbočkou na 
Krajné Čierno 
zosunul. Sta-
lo sa tak po 
silnej búrke, 
ktorá sa ce-
lým regiónom 
prehna la  v 
uplynulú stre-
du. Robotníci 
museli daný 
úsek sanovať 
a zabezpečiť 
tak, aby bol 
možný pre-
jazd áut. 
               (ps)    

Rekonštrukcia cesty pri Šarišskom Štiavniku mešká už mesiac

   Ani nemecký tank, ani nemeckú motorku pri rekonštrukč-
ných prácach medzinárodnej cesty pri obci Šarišský Štiavnik 
robotníci nenašli. „Zaručené“ tvrdenia sú podľa informácií, 
ktoré nám poskytla hovorkyňa spoločnosti SKANSKA Daniela 
SImanová, iba fámy. „Munícia z čias II. svetovej vojny bola 
nájdená v troch prípadoch, ktoré následne znehodnotil 
privolaný pyrotechnik KR PZ Prešov. Záver pyrotechnika 
potvrdil nález delostreleckej munície, ktorý ale nebol príči-
nou zdržania prác,“ konštatovala Daniela Simanová.   (ps)

Našli na Štiavniku nemecký tank?

   Rozbitá cesta, no kamióny sa po nej premávajú 
ako po diaľnici. Medzinárodný cestný ťah na 
Poľsko je dlhodobo uzavretý, cestu kompletne 
rekonštruujú. Nie každému je však uzávierka po 
vôli, a tak to skúša na vlastnú päsť. 

Ďalší kamión na stavenisku cesty

   „Autá často chodia do 
zákazu a pred staveniskom 
sa otáčajú,“ potvrdil starosta 
Šarišského Štiavnika Michal 
Kimák. Ťažké mechanizmy 
tadiaľto jazdia bežne, no iba 
tie, patriace stavbárom. Ostat-
né nákladiaky musia na ob-
chádzku. Musia, no nie všetci 
to rešpektujú. Niekomu zrejme 
nestačí prenosné dopravné 
značenie o uzávierke cesty 
niekoľko desiatok kilometrov 
pred Šarišským Štiavnikom 
a Rumunovi nestačila ani do-
pravná značka zákaz vjazdu 
a zátarasy priamo na začiatku 

spomínanej obce. Rumun s 
kamiónom vošiel na rozbitú 
cestu, ktorá má iba základné 
podložie. Prešiel takmer jeden 
a pol kilometra, no ďalej už 
pokračovať nemohol. Cesta 
je totiž vo výstavbe. „Vodič 
rumunského kamióna vošiel 
s kamiónom na stavenisko 
medzinárodnej cesty I/73,“ 
potvrdil riaditeľ Okresného 
dopravného inšpektorátu vo 
Svidníku Martin Mišto, podľa 
ktorého boli stavbári obme-
dzení stojacim kamiónom. 
„Vlastnú techniku musíme 
nasadiť, vytiahnuť ho, keď 

chceme robiť ďalej. Nás to zdržuje a navyše 
už sme aj v miernom sklze kvôli tomu podlo-
žiu, no a ešte s takýmito vecami sa musíme 
zaoberať,“ povedal stavbyvedúci zo spoločnosti 
SKANSKA Ľubomír Slimák. Takýchto prípadov 
však pri Šarišskom Štiavniku už mali viac. Pri šo-
féroch vždy stálo šťastie, na takejto ceste nie sú 

ďaleko od tragédie. Výhovorky na GPS však pred 
policajtmi neobstoja. Rumunský kamionista vyfaso-
val poriadne mastnú pokutu a zaplatiť bude musieť 
aj za odtiahnutie zo staveniska. Miestni sa smejú, 
že pred týždňom maďarský a teraz rumunský robia 
záťažové skúšky novej cesty. Stavbári však tvrdia, 
že tie si robia sami.                                           (ps)
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  Horúčavy počas uplynulých dní sužovali takmer celé Slovensko 
a nevyhli sa ani kraju pod Duklou. Ortuť na teplomery sa vyšpl-
hala poriadne vysoko, niekde namerali až 37 stupňov. 

  K jedným z najväčších zamestnávateľom patrí aj svidnícka 
nemocnica. Zaujímali sme sa či svidnícka nemocnica takisto 
upravila pracovný čas svojim zamestnancom i či prijala počas 
horúčav iné opatrenia.  

  Čo musí dodržiavať zamestnávateľ v oblasti dodržiavania pitné-
ho režimu zamestnancov počas letných horúčav? Na túto tému 
hovoríme s Ingrid Senajovou z Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva vo Svidníku.

Úradníkom počas horúčav skrátili pracovnú dobu 

  V ústrety zamestnancov počas horúčav vyšli aj zamestnávateľa. Skrátili im 
pracovnú dobu. „V horúčavách je naozaj ťažké vykonávať svoju prácu, a 
preto sa umožnilo zamestnancom Mestského úradu končiť  v pondelok 

a utorok skôr o 13.30 hodiny, ale so zabezpečenou činnosťou úradu. 
Skrátenie pracovnej doby sa rieši stále v ten deň, podľa počasia,“ infor-
movala PR manažérka mesta Svidník Kristína Tchirová. Kratšie pracovali aj 
úradníci Okresného úradu a to do 14. hodiny. „Klientske centrá však bežali 
podľa úradných hodín, striedali sa tu pracovníci,“ informoval prednosta 
Okresného úradu Jozef Baslár. 

 (ks)  

Počas horúčav začínajú operácie skôr  

„Letné horúčavy neobišli ani zamestnancov a pacientov svidníckej 
nemocnice. Vzhľadom k tomu, že sa už začalo dovolenkové obdobie, 
nebolo z personálnych dôvodov možné výrazným spôsobom upraviť 
pracovný čas zamestnancov. Každý zamestnanec mal počas dňa ne-
obmedzený prístup k pitnej vode, na oddeleniach, kde to bolo možné, 
sa používali ventilátory, v klimatizovaných miestnostiach klimatizácia,“ 
informoval hovorca siete regionálnych nemocníc Svet zdravia Tomáš Kráľ. 
Horúčavy prirodzene znížili komfort aj pacientov. „Na viacerých oddele-
niach sme preto pristúpili k zvýšenému intravenóznemu príjmu tekutín 
u pacientov viazaných na lôžko. Okrem toho boli pacienti niekoľkokrát 
za deň vyzvaní na pravidelné dodržiavania pitného režimu a natieraní 
chladivými prípravkami s obsahom mentolu. Otvorením okien a dverí 
sme udržiavali prúdenie vzduchu,“ dodal Tomáš Kráľ. 
  Pre horúčavy dokonca vo svidníckej nemocnici posunuli operácie. Operačné 
sály totiž nie sú klimatizované a potia sa aj lekári. „Bohužiaľ, už od otvorenia 
nemocnice v 70-tych rokoch minulého storočia nie je funkčná vzducho-
technika na operačných sálach. V spolupráci s RÚVZ preto súčasné ve-
denie nemocnice pristúpilo k náprave tohto stavu, momentálne prebieha 
výberové konanie na zabezpečenie vzduchotechniky, ktorá by mala byť 
inštalovaná ešte v tomto roku. Súčasné horúčavy preto riešime skorším 
začiatkom operačných výkonov,“ doplnil Tomáš Kráľ. Na centrálnom príjme 

svidníckej nemocnice počas horúčav však nezaznamenali enormný nárast 
kolapsov či prípadov dehydratácie. „Na počudovanie, v priebehu horúčav 
nebolo na centrálnom príjme ošetrené zvýšené množstvo pacientov 
s kolapsom alebo inými zdravotnými problémami priamo súvisiacimi 
s vysokou dennou teplotou. Celkovo sme od piatku minulého týždňa 
ošetrili jedného pacienta s kolapsom a prijali troch imobilných pacientov 
z rozličných ústavov so znakmi dehydratácie. Tieto čísla však nijako 
neprekračujú bežný priemer,“ uzavrel Tomáš Kráľ.                              (ks)  

  Svidnícki hygienici skontrolovali vodu na svidníckom kúpalisku. „Na zákla-
de žiadosti prevádzkovateľa na uvedenie priestorov letného kúpaliska 
Vodný svet Svidník do prevádzky počas kúpacej sezóny v roku 2015 bola 
našimi zamestnancami vykonaná ohliadka priestorov letného kúpaliska 
a boli odobraté vzorky vôd z bazénov, ktoré vyhovovali hygienickým 
požiadavkám,“ informovala epidemiologička Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva so sídlom vo Svidníku Ingrid Senajová. 

  (ks) 

Zamestnávateľ má zabezpečiť dostatok pitnej vody 

   „Zamestnávateľ je povinný poskyt-
núť zamestnancom pri prekročení 
prípustných hodnôt mikroklima-
tických podmienok pitnú vodu 

bezprostredne na mieste výkonu 
práce. V prípadoch, ak je predpo-
klad prekročenia smerných hodnôt 
dlhodobo a krátkodobo únosnej 

záťaže teplom na pracoviskách, 
na ktorých je tepelná záťaž spôso-
bená technológiou, pri dlhodobej 
práci na vonkajšom pracovisku 
počas mimoriadne teplých dní, 
zamestnávateľ má poskytovať 
navyše aj nápoje, prostredníctvom 
ktorých sa dopĺňajú aj minerálne 
látky stratené potením,“ informo-
vala Ingrid Senajová.
  Aké pracovné podmienky má 
vytvárať na pracovisku počas 
horúčav? 
  Zamestnávateľ má zabezpečiť 
dostatok pitnej vody na pracovisku a 
dbať na pitný režim zamestnancov. 
Rovnako aj vhodný pracovný odev 

pre zamestnancov (z prírodných 
materiálov, podľa možnosti jed-
novrstvový). Upraviť by mal aj režim 
práce a odpočinku dohodou medzi 
zamestnávateľom a zástupcami 
zamestnancov, najmä pri prácach s 
nadmernou fyzickou záťažou a pri 
prácach na vonkajších pracoviskách. 
Ide o napríklad o posun začiatku 
pracovnej zmeny do skorších ranných 
hodín či zaradenie prestávok v práci. 
Zabezpečiť by mal možnosť osprcho-
vania chladnou vodou, tienenie okien 
a svetlíkov žalúziami, roletami, zvý-
šenie pohybu vzduchu ventilátormi a 
podľa možností pracoviska využívať 
klimatizáciu.                                (ks)  

Skontrolovali vodu na kúpalisku 

Na viacerých oddeleniach svidníckej nemocnice pristúpili 
k zvýšenému intravenóznemu príjmu tekutín 
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   Hygienici evidujú v okrese Svidník  päť výrobní zmrz-
lín s predajom a štyri samostatné predajne zmrzlín, do 
ktorých sa zmrzlina dováža od výrobcov. Samozrejme, 
tieto prevádzky sú hygienikmi monitorované. 
   „Úradná kontrola bola vykonaná vo všetkých vý-
robniach zmrzliny, taktiež boli odobraté stery z pra-
covného prostredia. Ani v jednej z nich neboli zistené 
hygienické nedostatky. Celkovo bolo odobratých 

   Tuningová fi esta vo Svidníku sa deviatykrát hlási 
o slovo. Druhý augustový víkend bude už tradične 
patriť na letisku prehliadke najdokonalejších vychy-
távok v podaní tuningových kráľov. Organizátori však 
pripravili podstatne viac prekvapení, preto núdza o 
výbornú zábavu nebude.

Svidníckym TUNING ZRAZ-om zatočí drifter bez rúk, iba nohami

   Tuning povýšený na umenie pred-
vedú účastníci šampionátu TUNING 
BATTLE Slovakia, Slovenský šam-
pionát šprintov predstaví v priamom 
prenose magickú rýchlosť a tretím se-
riálom bude šampionát ALM Audio. 
   „Našou snahou je ponúknuť to 
najlepšie zo sveta tuningu a keď-
že meranie audia sa stáva z roka 
na rok populárnejším, teší nás, 
že sme boli zaradení do ďalšie-
ho šampionátu, v rámci ktorého 
môžu u nás zbierať jeho účastníci 
dôležité body do celkového hodno-
tenia, čo je zároveň zárukou, že vo 
Svidníku sa predstavia najlepší z 
najlepších,“ uviedol konateľ TUNING 
ZRAZ, s.r.o. Marek Biskup.   
   Aj tento rok Svidník navštívi jazdec 
World Series by Renault Richard 
Gonda, no nebude jediným majstrom 
za volantom, pretože konkurenciu 
bude mať v drifterovi Bartekovi Osta-
lowskom. Sympatický Poliak svojim 
umením za volantom určite vyrazí 
dych a poriadne dvihne adrenalín. 
Auto totiž šoféruje iba nohami a na 
asfalte predvádza excelentné kúsky. 
   „Keď som jeho video uvidel pr-
výkrát, okamžite ma nadchol, preto 
sme radi, že prijal naše pozvanie 
a budeme ho môcť vidieť aj vo 
Svidníku. Sledovať ho, ako jednou 
nohou má auto pod absolútnou 
kontrolou, je naozaj zážitkom, ktorý 
odporúčam vidieť každému,“ zdô-
raznil konateľ TUNING ZRAZ, s.r.o. 
Peter Petranik.
   Návštevníci sa môžu opäť tešiť 
na atraktívny zoznam sprievodných 
podujatí, ako Tuningová olympiáda, či 
Open Air Autosalón. Zaujímavou urči-
te bude výstava fotografi í ofi ciálneho 
fotografa Formuly 1 Martina Trenklera 
a novinkou je súťaž o Najsilnejšieho 
muža zrazu. 
   „Keď sme rozmýšľali nad tým, 
kto každý na našom zraze súťažil, 
povedali sme si, že sme ešte nevy-
tvorili priestor pre silných chlapov. 
Železa u nás bude dosť, tak nech 
sa teda ukážu, ako si poradia s 
ťahaním kamióna alebo dvíhaním 
osobného motorového vozidla. 
Kto by si na to predsa len netrúfol, 
môže si vyskúšať preťahovanie 
na lavičke, čo je na Slovensku 
nový, iba tri mesiace, ofi ciálne re-
gistrovaný šport,“ dodal generálny 
manažér TZS Tomáš Kromka. 
   Po piatku a sobote nebude chu-
dobnou príbuznou ani nedeľa. K dis-

pozícii bude slalomová 
trať a najmä jazda v 
RACING TAXI. 
   „Vodičom budú 
skúsení jazdci, ktorí 
medzi slalomovými 
bránkami ponúknu 
dokonalý zážitok z bri-
lantného jazdeckého 
výkonu. Kto si chce 
vyskúšať, ako sa cíti 
spolujazdec počas 
rely, nech sa páči, 
bude mať na to skvelú 
príležitosť,“ pozval 
marketingový manažér 
TZS Ľubomír Sluk
   Ako to už vo Svidníku 
býva zvykom, areál le-
tiska bude žiť nonstop, 
o čo sa postarajú DJ 
Lubosh, Tommi, Toffy, 
EKG a po MISS TU-
NING hip hipová úderka 
Kontrafakt a Kali & Pe-
ter Pann. 

Imrich Makó, 
PR a produkčný 

manažér
Zdroj: GRAND 
STUDIO, s.r.o.

Vo výrobniach zmrzliny nezistili nedostatky 
doposiaľ deväť vzoriek na mikrobiologické a chemické 
vyšetrenie. Sedem vzoriek zmrzlín spĺňali požiadavky 
hygienických limitov vo vyšetrovaných ukazovate-
ľoch podľa Potravinového kódexu a z dvoch vzoriek 
zmrzlín sme doposiaľ neobdržali laboratórne výsledky 
vyšetrenia,“ informovala epidemiologička Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku Ingrid 
Senajová.                                                                    (ks)
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  V rámci projektu „Znižovanie národných nerovnosti a podpora 
sociálnej inklúzie pomocou aktivít Základnej školy Kružlová“ v 
závere školského roka žiaci a ich rodičia zažili deň plný zábavy. 
Celé dopoludnie sa nieslo v duchu plnenia jednotlivých enviro, 
gastro a športových aktivít.  

V Kružlovej zažili deň plný aktivít 

  Pedagogickí zamestnanci spolu s 
rodičmi - dobrovoľníkmi, pripravili pre 
svojich žiakov zaujímavo strávený 
deň bez učenia, školských úloh a 
povinností. Žiaci začali deň enviro 
aktivitami. V novovybudovanom dre-
venom altánku - Eko učebni, si starší 
žiaci jednotlivých tried zmerali svoje 
sily vo vedomostnom kvíze o prírode, 
školskom parku mali za úlohu pozná-
vať jednotlivé dreviny a trafi ť sa s pet 
fľašou do koša. Mladší žiaci sa hrali 
s vrchnákmi z pet fľiaš. Na stanovišti 
mali z vrchnákov vytvoriť slovo „recyk-

lácia“, potriediť vrchnáky podľa farby a 
vytvoriť obrazy kvetov. V závere  envi-
ro aktivít žiaci spolu s rodičmi posadili 
pri Eko učebni okrasné dreviny. Druhá 
časť dopoludnia bolo venovaná športu. 
Na multifunkčnom ihrisku starší žiaci 
si  zmerali sily vo futbale, volejbale a 
tiež si zahrali aj bedminton. Mladší 
žiaci mali možnosť zmerať si sily pri 
hre s kolkami, pri jazde na kolobežke 
a bicykli. 
  Počas celého dopoludnia staršie 
žiačky, rodičia - mamičky a učiteľky sa 
zvŕtali v žiackej kuchynke pri príprave 

prezentácie rusínskej a rómskej ku-
chyne. Všetci spoločne mali možnosť 

sa navzájom obohatiť pri príprave 
jednotlivých jedál. Žiaci, učitelia a 
rodičia spoločne pripravili kysnuté 
koláče, šišky, obložené chlebíky a 
rôzne nátierky. Pri tejto aktivite bodo-
vala rusínska kuchyňa s tatarčanými 
pirohmi a rómska kuchyňa s mariklami 
(zemiakové lokše).
   Vyvrcholením celého dopoludnia 
bolo vyhodnotenie enviro aktivít, 
športových aktivít a gastro aktivít. 
Víťazi jednotlivých aktivít boli ocenení 
rôznymi cenami. Veľkým ocenením 
všetkých zúčastnených bol bohato 
prestretý stôl so všetkým čo sa pripra-
vilo pri plnení gastro aktivity.  
  Týmto by sme chceli poďakovať 
všetkým zúčastneným - žiakom, rodi-
čom a  pedagógom za krásne prežité 
spoločne stretnutie. Veľká vďaka patri 
hlavne Úradu vlády SR, ktorý je správ-
com programu z ktorého škola získala 
grand. Tento je spolufi nancovaný z 
Finančného mechanizmu Európskeho 
hospodárskeho priestoru (85 %) a štát-
neho rozpočtu Slovenskej republiky 
(15 %). Celkové výdavky sú 36 320 
eur (viac o projekte Sociálna inklúzia 
na stránke školy https://zskruzlova.
edupage.org).                               (zs)

   Baranie hlavy ras-
tú! Presvedčil nás o 
tom Svidníčan Ma-
rek Pasnišin, ktorý 
na svojich starých - 
známych miestach 
našiel to, čo ho na 
vychádzkach do 
prírody láka naj-
viac. 

Rastú..., teda aspoň baranie hlavy

Baranie hlavy teda ras-
tú, no horšie je to s 
tradičnými hubami. Na 
tie si zrejme, napriek 
dažďu, ešte budeme 
musieť počkať. Noci sú 
podľa skúsených hubá-
rov dosť chladné...                                  
                              (ps)  

Prvý týždeň v indiánskom štýlePrvý týždeň v indiánskom štýle
   Prvý týždeň Denného letného týbora v réžii CVČ vo Svidníku sa niesol 
v indiánskom štýle. Pestrá je aj ponuka na tento týždeň.
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  V sobotu 4. júla počas Dní mesta Svidník sa uskutočnil tretí 
ročník Svidníckej oceľovej ruky. Súťaž prebehla, tak ako po 
obidva predchádzajúce ročníky na námestí. 

Z tretieho ročníka súťaže Svidnícka oceľová ruka 

   Tento rok sme trochu obmenili trofeje, no myslím si, že naďalej majú šmrnc. 
Počasie opäť nesklamalo a bol jasný a slnečný deň. Niekto by povedal, že 
bola až páľava. 
   Súťaž začínala ako tradične poobede. Horúčava prilákala menej ľudí, ako 
minulý rok. Kvalita však zostala, čo ma teší, keďže si vyberám ľudí na svetový 
pohár do Budapešti. 
   Teší ma, že ženská kategória sa počtom zdvojnásobila. O to viac ma teší, 
že moja zverenkyňa Lenka Čekanová obhájila víťazstvo z minulého roka a 
potvrdila oprávnenosť štartu aj v jeseni v metropole Maďarska. V dobrom 
svetle sa ukázala aj druhá Lenka, keď v pravačke rozhodol až tretí fi nálový 
zápas v prospech Lenky Čekanovej. Aj dve nové súťažiace sa ukázali vo 
veľmi dobrom svetle, napriek tomu, že nemajú prakticky žiadne skúsenosti 
sú prísľubom na jesenné stredoškolské súťaže. 
   Muži boli rozdelení do dvoch kategórií. Do 80 kg a nad 80 kg. Do 80 kg sa 
zišla pätica súťažiacich. V ľavačke obhájil víťazstvo z minulého roka Matej 
Luterančík z Raslavíc, na druhé miesto sa vyhupol môj zverenec Rado Oleár 
a tretí skončil Vasiľ Demeter z Kružlovej. Pravačka, ale pomiešala poradie 
a víťazom sa stal Martin Tomko z Raslavíc, druhý bol Matej Luterančík a 
tretí Rado Oleár. Ťažká váha sa stala korisťou najťažšieho pretekára celej 
súťaže Vasiľa Siváka z Kružlovej. Na druhom mieste skončil Marek Goroľ z 
Vyškoviec a tretí bol Norbert Šak zo Svidníka. Toto poradie bolo totožné v 
ľavačke aj v pravačke.
   Záverom by som sa chcel poďakovať vedeniu mesta, vedeniu CVČ Svidník 
za možnosť zorganizovať túto súťaž už po tretíkrát na námestí vo Svidníku. 

Moderátor Ivan Rudy odviedol skvelú prácu, za čo mu patrí veľká vďaka! 
Vďaka patrí aj kameramanovi Mariánovi Sasarákovi, ktorý napriek nabitému 

programu prišiel spraviť video zo súťaže. 
   Video bude dostupné v nasledujúcich dňoch na mojej webovej stránke www.

gfi tness.sk. Fotky sú dostupné na FB CVČ Svidník vďaka Mišovi Vaňkovi. 
Vrelá vďaka všetkým, ktorí participovali na tejto vydarenej akcii. Pevne verím, 
že sa vidíme aj budúci rok!                                                                                 

                          Kamil Slota
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  Pri príležitosti 660. výročia prvej písomnej zmienky o meste 
Svidník dnes chceme predstaviť ďalšiu osobnosť, ktorá nielen 
na Slovensku ale aj na celom svete šíri dobré meno nášho mesta. 
Dnes to bude športová osobnosť.

Kulturista, basketbalista, futbalista

  Pred niekoľkými dňami v kruhu svo-
jej rodiny oslávil 40. výročie svojho 
narodenia. Ľuboš Maliňák sa totiž 
narodil 23. júna 1975 vo Svidníku. Po 
skončení základnej školy navštevoval 
svidnícke gymnázium Duklianskych 
hrdinov. Počas štúdia na Prešovskej 
univerzite sa zoznámil s manželkou 
Monikou, ktorá pochádza z Liptova. 
Po svadbe sa rozhodli žiť a pracovať 
v Liptovskom Mikuláši, kde v súčas-
nosti pracuje ako pedagóg a tréner 
v Centre voľného času. Majú dvoch 
synov - Gregora (narodený v roku 
2004) a Teodora (2006). 
  V jeho mladších rokoch boli vo 
Svidníku silové športy či kulturistika 
netradičnými športmi. S cvičením 
však začal ako 15-ročný s jednou 
veľkou a dvoma jednoručnými činka-
mi, ktoré mu vyrobil jeho otec. Cvičil 
doma v izbe a tento šport bral iba ako 
spestrenie života. Viac sa venoval 
basketbalu a už ako 16-17 ročný 
ho hrával za seniorské áčko. Počas 
príprav na basketbalovú sezónu bolo 
súčasťou tréningov i posilňovanie, čo 

ho rovnako bavilo. V rokoch štúdia na 
vysokej škole sa dostal aj do „fi tka“ a 
jeho cvičenie nabralo na intenzite i 
frekvencii, no vážnejšie s kulturistikou 
neuvažoval. Zlom nastal až v Lipt. 
Mikuláši, keď začal chodiť do fi tka, 
ktorého majiteľom bol jeden z repre-
zentačných trénerov Slovenska v 
kulturistike Ľubomír Hečko. Pod jeho 
vedením vyhral aj svoju prvú súťaž a 
potom to už nabralo obrovský spád.
Ľ. Maliňák sa postupne prepracoval 
do absolútnej svetovej špičky v kla-
sickej kulturistike, ktorá je na rozdiel 
od športovej rozdelená nie na hmot-
nostné ale výškové kategórie. Okrem 
iných úspechov je majstrom sveta a 
trojnásobným európskym šampiónom 
v kulturistike. A najnovšie aj sloven-
ským reprezentantom vo futbale. Že 
vraj nereálne? Ale áno. V tomto roku 
totiž hájil farby mužstva futbalových 
zázrakov - MUFUZA - na Majstrov-
stvách sveta umelcov v Moskve. A 
ani v tomto športe nie je nováčikom, 
pretože v mladosti hral okresnú súťaž 
za Stročín. 

  Všestranný športovec sľúbil svojej 
manželke Monike, že po štyridsiatke 
s aktívnou kulturistikou skončí. Možno 
že ešte svoje rozhodnutie prehodnotí. 

Čas ukáže a keď sa rozhodne pokra-
čovať Svidníčania budú na svojho 
rodáka aj naďalej hrdí.  

 (bar)  

  Touto cestou sa chcem poďakovať trom skupinám ľudí, ktorí dňa 12. mája 
sa podieľali pri nájdení a záchrane môjho ťažko zraneného psíka - Čičavy. 
Sú to pracovníčky svidníckej hygieny, náčelník Mestskej polície a jeho kolega 
P.K., veterinárny lekár Ivan Stupák (ktorý psíkovi hlboké rezné rany pozašíval). 

Nebyť ich rýchleho konania, môj psík by 
zranenie neprežil. V uvedený deň bol na 
násype pohryzený agresívnym susedo-
vým psom, ktorého pri tomto brutálnom 
čine majiteľ nezvládol. Ešte raz všetkým 
srdečná vďaka. Kiež by takýchto skvelých 
ľudí v dnešnej dobe bolo medzi nami 
viac. Takýto agresívne psy by mali pri 
prechádzke nosiť náhubky, aby neubli-
žovali iným.
                                                         T.G.  

Poďakovanie za humánny čin

  Pri príležitosti 90. narodením navštívil svid-
nícky primátor Ján Holodňák spolu so svojim 
zástupcom Petrom Filipom a s vedúcou Od-
boru sociálneho, zdravotného, podnikateľskej 
činnosti a obchodu Mestského úradu Martou 
Jackovou pani Máriu Dudášovú. Oslávenkyni 
zaželali ešte veľa krásnych chvíľ v kruhu rodi-
ny, šťastie a najmä zdravie. Mária Dudášová 
celý život pracovala v odevných závodoch vo 
Svidníku a vychovala sedem detí.              (kt) 

Navštívili 
deväťdesiatročnú 

oslávenkyňu 
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  V letnej dovolenkovej sezóne veľa ľudí na dlhší čas opúšťa svo-
je príbytky. Čas dovoleniek je ideálnym obdobím pre bytových 
vlamačov. Oplatí sa zopakovať hlavné zásady, ako minimalizovať 
možnosti pustošivých zlodejských návštev. Na tému vlámaní a 
obrany proti zlodejom hovoríme s riaditeľom Okresného riadi-
teľstva Policajného zboru vo Svidníku Jaroslavom Suvákom.  

Dovolenkové obdobie ideálnym obdobím pre bytových vlamačov  

UZATVORTE AJ STREŠNÉ OKNÁ 
  Platí niekoľko všeobecných rád. Starostlivo zamykajte dvere a zatvárajte 
okná. Nezabúdajte ani na podkrovie, poschodie, malé strešné okná a pivničné 
okná. „Zlodej je schopný dostať sa dovnútra každým otvorom väčším ako 
ľudská hlava. Zabezpečte si kvalitný bezpečnostný zámok v kombinácii 
s ďalšími zabezpečovacími prostriedkami, napríklad bezpečnostné zá-
vory, bezpečnostné retiazky, výplne dverí zabezpečte proti roztiahnutiu 
poistky dverových závesov či dvere spevnite oplechovaním. V prípade, 
že bývate na prízemí, nainštalovanie okrasných mreží a bezpečnostnej 
fólie na okná, balkóny a loggie spolu so spoľahlivým zatváraním okien 
zvýšia bezpečnosť vášho bývania,“ radí Jaroslav Suvák. 
  Nikdy nenechávajte kľúče na tzv. dohovorených miestach (pod rohožkou, v 
kvetináči a podobne). Sú to prvé miesta, kde zlodeji hľadajú. Nie je vylúčené, že 
vaše zvyky pozorujú z diaľky už dlhší čas. „Ak v období vašej neprítomnosti 
zveríte niekomu kľúče od svojho bytu, dôkladne zvážte, či je to osoba 
spoľahlivá a dôveryhodná,“ dodáva Jaroslav Suvák. 
  Využívajte osvedčené „kukátko”. Pohľad doňho vám umožní premyslieť si 
či zvoniacemu otvoríte. Aj v tomto smere je na našom trhu dostatočný výber 
priezorov, ktoré vám umožnia vidieť celý vonkajší priestor (tzv. panoramatické 
priezory). „V žiadnom prípade neotvárajte dvere a nevpúšťajte do bytu 
osoby, ktoré nepoznáte. Predídete tak mnohým nepríjemným a mnoho-
krát nebezpečným situáciám. Naučte tejto zásade svoje deti, ale i starých 
rodičov. Najmä občania - dôchodcovia sú častým terčom falošných 

kontrolórov či zástupcov poisťovní,“ hovorí šéf polície. 
PENIAZE DO BANKY, ŠPERKY DO TREZORU 

  Neuschovávajte väčšiu fi nančnú hotovosť doma, bezpečnejšie budú v banke 
na vkladnej knižke s heslom. Heslo, v prípade, že si ho zapíšete, nikdy ne-
vkladajte do vkladnej knižky, uložte ho oddelene na inom bezpečnom mieste. 
„Cennosti, hlavne šperky, cenné zbierky a pod. môžete uschovať počas 
vašej dlhodobejšej neprítomnosti v prenajatom trezore banky. Doklady 
od drahého priemyselného i spotrebného tovaru si dobre uschovajte. 
Vyznačené výrobné číslo na doklade umožní polícii pátrať po vašom 
odcudzenom majetku, po páchateľovi krádeže, vec identifi kovať a vrátiť 
ju späť do vášho vlastníctva,“ dopĺňa Jaroslav Suvák. 
  Počas dlhodobejšej neprítomnosti požiadajte príbuzných, dôveryhodných 
známych alebo susedov, aby vám pravidelne vyberali poštovú schránku a ob-
čas skontrolovali neporušenosť bytu. Nezaťahujte okná bytu roletami - dávate 
tým na vedomie, že nie ste doma. Mať dobré vzťahy so susedmi je jedným z 

najlepších spôsobov, ako zabezpečiť svoj byt či dom. „Požiadajte ich, aby 
venovali pozornosť okoliu vášho domu, bytu, prípadne si všímali pohyb 
neznámych podozrivých osôb. Dbajte na dobrú viditeľnosť vstupu do 
domu. Zlodej vždy uprednostňuje prístup maskovaný kríkmi či stromami, 
pretože sa cíti byť dobre krytý. V súčasnosti je viac než vhodné mať byt či 
dom poistený. Dnes už môžete využiť služby rôznych poisťovní a vybrať 
si čo najvýhodnejšiu ponuku poistenia vášho majetku,“ uzatvára Jaroslav 
Suvák.                                                                                                       (ks) 

- Snažte sa prekonať, čo najrýchlejšie prvý šok. 
- Neodkladne zavolajte políciu na číslo 158. 
- Pri kontakte s políciou zachovajte pokoj a poskytnite tieto informácie: vaše 
meno a telefónne číslo, presnú adresu, popíšte udalosť. 
- Až do príchodu policajtov nechajte všetko tak, ako ste našli. V žiadnom   
prípade nič neprekladajte, neupratujte a nechytajte zbytočne do rúk. Týmito 
činnosťami by ste mohli zničiť stopy, ktoré tu páchateľ zanechal. 
- Ak máte podozrenia, že páchateľ je ešte vo vašom byte, či dome, neodkladne 
volajte číslo 158.  
- Nesnažte sa túto situáciu riešiť sami, hlavne ak neviete, či je páchateľ 
ozbrojený. 
- Ak ste videli páchateľa, resp. páchateľov, pokúste sa zapamätať si, čo najviac 
údajov o páchateľovi (pohlavie, vek, výška, fyzické zvláštnosti, oblečenie a 
pod.). 
- Po zadokumentovaní stôp políciou, si dôkladne prezrite svoje obydlie a 
pripravte zoznam ukradnutých vecí pre potreby polície, prípadne poisťovne. 

Ak sa niečo stane...

Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

vás pozývajú
na autorskú výstavu prác prešovského výtvarníka

Jozefa Onduša - VÝBER Z TVORBY
17. 7. - 18. 8. 2015 

Vernisáž výstavy 17.7.2015 o 15.00 hod vo výstavných POS  

in
ze

rc
ia
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  V predposlednom týždni školského roka dostali žiaci deviateho 
ročníka Spojenej školy vo Svidníku Imrich Kaplan a Tomáš So-
ľanka príjemnú správu, že svojimi publicistickými článkami  na 
tému „Ako sa stalo, že sme pretrvali?“ umiestnili v striebornom 
pásme víťazov súťaže Hodžov novinový článok. 

Články Imricha Kaplana a Tomáša Soľanku bodovali Články Imricha Kaplana a Tomáša Soľanku bodovali 

Ide o celoslovenskú literárnu súťaž s medzinárodnou účasťou, ktorú vyhlasuje 
Ústav politických vied, Národné osvetové centrum v rámci Dní Milana Hodžu, 
nad ktorou prevzal záštitu premiér SR Róbert Fico, a je určená pre mladé 
talenty v oblasti novinárskej publicistiky. Chlapci týmto umiestnením zavŕšili 
svoje  úspešné pôsobenie na Spojenej škole.

  Anna Lažová, Spojená škola vo Svidníku  

  Na svete je mnoho ľudí a mnoho osudov, no my poznáme len 
zopár z nich. Všímame si len to hlavné, no zabúdame na detaily. 
Ostávajú ukryté ako v matrioške.

„Ako sa stalo, že sme pretrvali?“ 

  Vraví sa, že dejiny píšu len víťazi. Je tomu skutočne tak?! Práve kvôli tomuto 
faktu často zabúdame na tie „detaily“. Tieto spomínané detaily v dejinách 
sú napríklad naši predkovia, starí otcovia, staré mamy..... Zabúdame na ich 
poctivú prácu, ktorú pre nás vykonali a vlastne vďaka nim je svet v dnešnej 
dobe taký, aký je. Nebyť ich, nemali by sme žiadne domovy, žiadnu históriu, 
žiadnu budúcnosť. Možno sa na nich pomerne dosť často zabúda a, naopak, 
ospevovaní sú rôzne historické osoby, či už králi, šľachtici a podobne, no exis-
tuje na to jedno príslušné porekadlo: Jedni kričia, že robia, no druhí za nich 
ťahajú. Významné osobnosti možno tvorili dejiny, no ľud bol ich náplňou. 
Vo svete sa odohrávali vojny, lúpeže, ktoré vymýšľali tí najvyšší. No koho 
najviac zasiahli? Pre koho boli tým najťažším kameňom na srdci? Určite nie 
pre vladárov, ktorí si sedeli vo svojich vyhriatych hradoch. Nie pre diktátorov, 
ktorí zhypnotizovali masy ľudí na svoju stranu svojimi rozprávkami o lepšom 
svete. Nie pre Molochov vojny, ktorí chceli dobro len pre seba. Ale najviac 
zasiahli práve obyčajných ľudí, kvázi úbožiakov, ktorí pre nich boli „nuly“. 
Veď keď si to tak vezmeme, čo by sa dokázalo bez ľudu? Ako by sa viedli 
vojny, keby armáda nemala svojich vojakov? Kto by slúžil kráľom, keby nemali 
svojich služobníkov? Kto by tvoril spoločnosť, ak by tí „najvyšší“ nemali svojich 
zdatných pracantov, remeselníkov a ľudí, ktorí vlastne skutočne tvorili naše 
dejiny a osudy súčasných ľudí? 
  Preto si treba uvedomiť, že každý jeden v spoločnosti je užitočný, každá 
jedna osoba má svoju činnosť, v ktorej vyniká a je mu daná ako Boží dar. 
Preto si fakt treba v živote všímať aj tie maličkosti, lebo práve ony tvoria svet 
krajším miestom na zemi a z nich sa skladajú tie väčšie celky. Treba si všímať 
obyčajných ľudí, malé národy, ktoré nikdy nerozpútavali vojny a bez ktorých 

by neboli dejiny. Dejiny práce, stavieb, dejiny ľudskosti.
Veď keď si to tak vezmeme, čo nám ostalo po tých veľkých vodcoch okrem 
nejakých pamiatok a historických prameňov? Presne tak, nič, no ľud je tu 
aj naďalej v dnešných dobách. Ľud vždy zotrval, naopak, tí nad ním vždy 
stroskotali.
  No ako to je možné? Ako je možné, že my obyčajní ľudia sme stále tu so 
svojimi skromnými príbytkami a vladári sú už zapadnutí prachom času? Ako to 
je možné, že z niektorých ich veľkých sídiel sú teraz len ruiny??? Je to vďaka 
neoblomnej pracovitosti a šľachetnosti ľudu. Dalo by sa to opísať slovami, 
ktoré vyslovil jeden fi lozof : „Nie je dôležité, koľko rán človek inkasuje. Nie 
je dôležité, akú veľkú ťarchu mu jeho život na ramená naloží. Nie je dôležité 
ani to, aký veľký kríž si musí so sebou niesť. Ale dôležité je to, koľkokrát sa 
dokáže postaviť z toho dna, koľkokrát padne na kolená, ale dokáže sa statočne 
postaviť na nohy a bojovať ďalej“.
Presne toto opisuje tie „nuly“, tých, ktorí sú pre niekoho bezvýznamní tvorcovia 
dejín, ale v skutočnosti sú vlastne omnoho podstatnejší, než si väčšina z nás 
môže myslieť a vôbec dokáže predstaviť. 
Možno boli v minulosti spomedzi vládnucich vrstiev aj ľudia, ktorí mysleli aj 
na obyčajný ľud, možno vykonali hrdinské činy, na ktoré môžeme byť patrične 
pyšní, ale vďační môžeme byť iba ľuďom, ktorí nám vytvoril dnešný svet. Či 
už roľníci, statkári, remeselníci a podobne. Práve vďaka takýmto obyčajným 
ľuďom sme tu, prežili sme a kráčame cestou, po ktorej budú kráčať aj naše 
deti, deti ich detí....
  Verím, že mnohí sa nad tým zamyslia a uvedomia si, že každý jeden človek 
a každá jedna maličkosť je na našich dejinách dôležitá a že máme byť hrdí na 
každého jedného svojho predka, ktorý kráčal po tejto zemi pred nami. Pretože 
niekedy nie je hlavné to, čo je na povrchu, ale to, čo je pod ním.

Imrich Kaplan, Spojená škola vo Svidníku, 
15 rokov, 9. ročník 

  Posledný júnový deň bol významným dňom hlavne pre našich deviatakov. 
Už tradične sa deviatakom vysvedčenia odovzdávajú v priestoroch Obecného 
úradu v Nižnom Mirošove, kde sa im prihovorila starostka obce Nižný Mirošov 
Darina Keselicová a riaditeľka Základnej školy Daniela Hajduková.  
  V príhovoroch zazneli srdečné blahoželania k úspešnému ukončeniu štúdia. 
Nakoniec sa starostka obce poďakovala pedagógom ZŠ za ich namáhavú a 

Deviatakom vysvedčenia odovzdali na obecnom úrade 
neľahkú prácu, za vynaložené úsilie pri výchove a vzdelávaní  počas celého 
školského roka a zaželala všetkým príjemné prežitie prázdnin a dovoleniek. 
Vysvedčenia žiakom odovzdala ich triedna učiteľka Martina Farkašová. Toto 
stretnutie bolo naplnené radostným očakávaním vytúžených prázdnin, no i 
kvapkou smútku z rozlúčky.  

 (dh)
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  Radi by ste si zo svojich zahraničných ciest priniesli krásny 
suvenír? Dajte si pozor - obchod s ohrozenými druhmi živočí-
chov, rastlín a výrobkov z nich je medzinárodne kontrolovaný. 
Môže sa teda stať, že si kúpite kabelku z hadej kože, no domov 
si ju neprinesiete. 

  V minulom roku colníci v oblasti CITES vykonali 46 kontrol, počas nich skon-
trolovali 407 exemplárov. Počas roka zistili 7 prípadov nelegálneho dovozu a 
zaistili 4 510 exemplárov (4 500 ks z toho boli výživové doplnky). 
  Za posledné 4 roky si nielen z dovolenky, ale aj prostredníctvom kuriéra, 
nechali Slováci poslať výrobky z viacerých chránených druhov:  Išlo napríklad o 
spracovanú koža Medveďa hnedého (dovoz poľovnej trofeje z Ruska), Užovku 
rybožravú uloženú v sklenej fľaši s alkoholom (dovoz z Thajska, zakúpené cez 
internet ako zberateľský predmet) či preparovanú hlavu krokodíla (dovoz z 
USA, zaslané ako dar). Colníci vám však môžu zhabať aj tablety výživového 
doplnku používajúceho sa pri chudnutí „P57 Hodia“.  Tablety totiž obsahujú 
výťažok rastliny rodu Hodia, dovážajú sa z Hongkonku a objednávajú sa cez 
internet.

SOŠKY, ŠPERKY ZO SLONOVINY ČI KORALY 
  V súčasnosti je 
obchod s viac ako 
900 druhmi živočí-
chov a rastlín úplne 
zakázaný a s viac 
ako 33 000 je pod 
kontrolou Dohovoru 
o medzinárodnom 
obchode s ohroze-
nými druhmi voľne 
žijúcich živočíchov 
a rastlín, ktorý bol 
podpísaný v r. 1973 
vo Washingtone, 
účinnosť nadobu-
dol v r. 1975  (zná-

my pod skratkou dohovor CITES). „Medzi takéto ohrozené druhy patria 
napr. opice, mačkovité šelmy, papagáje, dravce, jašterice, korytnačky, 
koraly, kaktusy, orchidey. Veľkú úlohu zohrávajú v nelegálnom obchode 
aj výrobky z ohrozených živočíchov, napr. sošky, šperky zo slonoviny, 
dažďové palice z kaktusov, šatky z vlny tibetskej antilopy, náramky z 

Pozor na suveníry z dovoleniek Pozor na suveníry z dovoleniek 

pancierov korytnačiek, náhrdelníky z koralov, topánky, kabelky, opasky, 
peňaženky z krokodílej alebo hadej kože, kožušiny z mačkovitých šeliem 
(tiger, leopard, jaguár), či výrobky z tradičnej čínskej medicíny (môžu 
obsahovať časti tiel ohrozených druhov živočíchov a rastlín - napr. no-
sorožca, kobry, tigra, ženšeňu),“ informovala hovorkyňa Finančnej správy 
Patrícia Macíková. Dohovor CITES zahŕňa aj ochranu častí ohrozených 
exemplárov, vzťahuje sa aj na výrobky, ktoré ich obsahujú.

ČO SI MÔŽETE DOVIEZŤ?  
  Existujú aj suveníry pochádzajúce z druhov zaradených v dohovore CITES, 
ktoré si môžete doviezť pre osobnú spotrebu (množstvo na osobu): 125 g 
kaviáru v individuálne označenom obale, do 3 exemplárov dažďových palíc 
z kaktusov čeľade opunciovitých (Cactaceae), do 4 exemplárov mŕtvych 
spracovaných krokodílov (Crocodylia) z príl. II (okrem mäsa a poľovníckych 
trofejí), do 3 ulít Kridlatca veľkého (Strombus gigas), do 4 exemplárov mor-
ských koníkov (Hippocampus spp.), do 3 lastúr čeľade Tridacnidae spp. S 
celkovou hmotnosťou nepresahujúcou 3 kg.
„Skôr, než si na dovolenke kúpite suvenír, overte si, či nepodlieha pod 
ochranu dohovoru CITES, inak vám bude bez predloženia príslušného 
povolenia na colnom orgáne zaistený a za porušenie colných predpisov 
v takomto prípade vám môže byť uložená sankcia - pokuta. V horších 
prípadoch aj trest odňatia slobody na dobu od šesť mesiacov až tri roky,“ 
uzavrela Patrícia Macíková.                                                                     (pn)

  Zúčastnil som sa osláv 90. výročia exis-
tencie futbalu vo Svidníku. Príjemne ma 
prekvapili organizátori, že sa im podarilo 
zabezpečiť internacionálov Slovenska. Aj 

počasie bolo plné slnka, hoci mohlo ho byť skromnejšie. Slovom, tieto futbalové 
oslavy boli na jednotku. Som presvedčený, že o desať rokov oslávime v takej 
pohode aj storočnicu svidníckeho futbalu. Som tiež presvedčený, že organizá-
torom sa podarí zabezpečiť popri internacionáloch Slovenska aj internacioná-
lov Európy a že budeme svedkami vzájomných zápasov medzi internacionálmi 
Svidníka, internacionálmi Slovenska a internacionálmi Európy.

 Andrej Kaputa 

  Mesto Svidník organizuje súťaž amatérskej fotografi e pod ná-
zvom „Svidník vo fotografi ách - vtedy a teraz“. Súťaž prebieha 
od 3. júla do 30. septembra 2015. 

Prihláste fotografi e do súťaže Svidník vo fotografi ách - vtedy a teraz   

  Po uzatvorení súťaže budú fotografi e zverejnené na webovej stránke mesta a 
facebookovom profi le mesta, kde prebehne hlasovanie. Vyhodnotenie súťaže 
bude spojené s výstavou fotografi í.
TÉMA FOTOGRAFIÍ:
  Fotografi a má zachytiť zmenu, ktorou prešlo mesto Svidník vo svojom vývoji. 
V súťaži bude akceptovaná iba fotografi a zachytávajúca mesto Svidník na 
základe porovnania so staršou fotografi ou.
SYSTÉM ZAEVIDOVANIA FOTOGRAFIÍ:
  Fotografi e účastník musí zaslať na e-mailovú adresu skolstvo@svidnik.sk 
v rozlíšení min. 300 dpi. Jeden účastník nemá obmedzený počet fotografi í v 
súťaži, ale k jednému záberu z minulosti môže do súťaže poskytnúť maximálne 
dva súčasne. Organizátor si vyhradzuje právo mať možnosť vybrať do súťaže 
iba jednu z týchto fotografi í. Súťažiaci je povinný každú fotografi u označiť 
názvom a vlastnými iniciálami. Počas súťaže budú fotky uverejnené pod 
iniciálami prispievateľa a daným názvom. Fotky budú pred ukončením súťaže 
umiestnené na webovej stránke mesta Svidník a FB profi le mesta Svidník, 
ďalej budú používané výhradne na reprezentačné účely mesta. Zapojením sa 
do súťaže účastník súhlasí s používaním fotiek k tomuto účelu.
  Organizátor súťaže si vyhradzuje právo vyradiť zo súťaže fotografi e, ktoré 
by mohli byť v rozpore so zákonom, vyvolať pohoršenie, urážať ľudskú rasu, 
náboženské či politické cítenie. Autori súťažných fotografi í na seba berú 

zodpovednosť za obsah záberov a ochranu súkromia zobrazovaných osôb. 
Autori prihlásením fotografi í ručia za ich pôvod, v žiadnom prípade nesmú do 
súťaže posielať zábery, ktoré sú v rozpore s autorským zákonom.
OCENENIE VÝHERCOV:
  Prví traja výhercovia budú určení na základe hlasovania na FB profi le mesta 
Svidník spôsobom likovania fotiek. Výhercovia budú ocenení vecnými cenami 
od organizátora súťaže. Každý účastník, ktorý do súťaže zašle svoje fotografi e, 
súhlasí s propozíciami a podmienkami stanovenými vyhlasovateľom súťaže a 
dáva vyhlasovateľovi právo fotografi e ďalej používať. Vyhlasovateľ si vyhra-
dzuje právo súťažné fotografi e archivovať a publikovať ich v rámci aktivít pro-
pagácie mesta bez nároku autora na honorár.                                     (msu)

Vynikajúce oslavy 90. narodenín futbalu
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DEVÄŤDESIAT ROKOV FUTBALU VO SVIDNÍKU (14.) 
Aj v ďalších sezónach ako na hojdačke 

Šport

SEKRETARIÁT:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.sk
Oznamuje, že od 6. do 19. júla 2015 bude sekretariát OOFZ zatvorený pre 
čerpanie dovolenky.
ŠTK OOFZ:
Vyžrebované čísla pre súťažný ročník 2015/2016 
6. liga dospelí: hrá sa dvojkolovo,  začiatok súťaže 9.8.2015: 
1. Lúčka, 2. Kuková, 3. Chotča, 4. Stročín, 5. Radoma, 6. Sitníky, 7. Rovné, 
8. Lomné, 9. Mestisko, 10. Hrabovčík, 11. Miňovce, 12. Tisinec, 13. Breznica, 
14. Kalnište. 
7. liga dospelí: hrá sa dvojkolovo, začiatok súťaže 23.8.2015: 
1. Kružlová, 2. V. Orlík, 3. Gribov, 4. Ladomirová, 5. Bukovce, 6. Baňa, 7. 
Havaj. 

4. liga dorast: hrá sa trojkokolovo, začiatok súťaže 6.9.2015: 
1. V. Mirošov, 2. Lomné, 3. Sitníky, 4. Rovné, 5. Hrabovčík, 6. Chotča. 
3. liga žiaci: sk. A - hrá sa trojkolovo, začiatok súťaže 5.9.2015: 
1. Lúčka, 2. Kalnište, 3. Kuková, 4. Okrúhle-Radoma, 5. Giraltovce. 
sk. B - hrá sa trojkolovo, začiatok súťaže 5.9.2015: 
1. Havaj, 2. Breznica, 3. Miňovce, 4. Stročín, 5. V. Mirošov, 6. Tisinec. 
Pohár predsedu OOFZ Svidník - I. kolo - 2.8.2015.  
Kompletné vyžrebovanie súťaží  je na stránke www.futbalnet.sk
KR a DZ OOFZ:
Pozýva R a DZ na predsezónny seminár a fyzické previerky, ktoré sa usku-
točnia dňa 25.7.2015(sobota) v Stropkove. Zraz na umelej tráve v Stropkove: 
R o 9.00 hod. a DZ o 10.30 hod.
  Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk

  OOFZ Svidník 

Úradná správa č. 1 zo dňa 2. júla 2015

  Podobne ako predchádzajúce dve sezóny aj tieto, ktorým sa venujeme dnes, boli rozdielne . V tej prvej to bolo 
pôsobenie A-mužstva v pokojnom strede tabuľky, v tej druhej opäť tuhý boj o udržanie sa vo IV. lige Východ.

  Pred ďalšou štvrtoligovou sezónou 2011/2012 skončilo hosťovanie brankárovi 
Hájovskému, skúsenému Šafrankovi, Luščákovi a Cenkerovi. Prišiel brankár 
Lukáč, krátko sa vo Svidníku zdržal Janošík, z Bardejova sa vrátil Bučko, zo 
Stropkova prišiel na hosťovanie Gonos. V priebehu jesene prišiel z Ružom-
berka Jurč a neskôr Matkobiš z Humenného. V jeseni 2011 sa odohralo až 17 
stretnutí, v ktorých mužstvo nastrieľalo 23 gólov a získalo 26 bodov. Životné ju-
bileum štyridsať rokov oslávili dvaja najskúsenejší hráči - Ľubomír Horochonič 
a Milan Koša. S prípravou na 13 jarných stretnutí začalo mužstvo 16. januára 
2012 a od 6. februára absolvovalo mužstvo 5-dňové sústredenie v Tatran-
skej Lomnici. Pod vedením trénera Pavla Piršča sa ho zúčastnili hráči Matej 
Lukáč, Marián Čičvara, Daniel Jurč, Ľubomír Horochonič, Ladislav Harakaľ, 
Peter Morjak, Ján Puchír, Erik Vaľany, Miroslav Bučko, Jakub Rodák, Jakub 
Bača, Ján Frančák, Ľuboš Ludvík, Marián Paňko. Pre študijné a pracovné 
povinností sa ho nezúčastnili R. Gonos, M. Vyravec a D. Lutáš. Pred štartom 
jarnej odvety prišiel na hosťovanie M. Fečko zo Stropkova, z Hrabovčíka sa 
vrátil M. Druga. Počas jarnej odvety chýbal mužstvu zakončovateľ, pretože po 
odchode D. Jurča musel na stopérskom poste vypomáhať M. Vyravec. Jarné 
výkony mužstva boli priemerné, príležitosť však dostávali mladí Frančák, Bača 
a Rodák. No mužstvo nakoniec sezónu zvládlo bez väčších problémov, keď 
obsadilo konečné ôsme miesto so ziskom 44 bodov. 
  Ako sme už spomínali v úvode tohto príspevku, nasledujúca sezóna 

2012/2013 bola oveľa náročnejšia. Súťaž bola z Majstrovstiev regiónu Východ 
opäť premenovaná na IV. ligu Východ. Úvodné kolo novej sezóny sa hralo 29. 
júla 2012 a Svidníčania do sezóny vstupovali s predsavzatím pohybovať sa v 
pokojnom strede tabuľky. Zlom nastal v stretnutí 10. kola, keď doma podľahli 
Spišskému Podhradiu 1:2. 
   V jeseni na ihriskách súperov mužstvo nielenže nezískalo ani bod, no 
nestrelilo ani gól. V útoku chýbal Vyravec, ktorý najmä u súperov musel na 
poste stopéra nahradiť zraneného Horochoniča. Strelecky sa nedarilo ani 
Bučkovi. Brankár Lukáč počas jesene odišiel do Poľska a záver jesene od-
chytal M. Matkobiš. Počas zimnej prestávky zo súťaže odstúpil FK Krásna a 
jeho stretnutia boli anulované. Jarnej odvete neprialo počasie a tak prvé kolá 
boli odložené na neskorší termín, Svidníčanom boli odložené až štyri úvodné 
kolá, čím sa ich program nahustil. Mužstvo posilnili Medvec zo Stropkova, 
Zápotoka z Bardejova a Vaľko z Kľušova. 
   Aj napriek odstúpeniu Krásnej sa predpokladalo, že IV. ligu opustia dve 
mužstvá, a tak Svidníčania museli zahájiť boj o záchranu. Dôležité boli ich 
domáce výhry so Svitom a najmä so Sninou, nejaké body uhrali aj u súpera, 
kde na rozdiel od jesene dokázali aj skórovať. Nakoniec dokázali uhrať 13. 
miesto, keď pred predposledným Spišským Podhradím mali náskok štyroch 
bodov. 

(bar)

Zľava P. Piršč, štyridsiatnici M. 
Koša, Ľ. Horochonič a J. Holodňák 

   Dlhoročný tréner svidníckych futba-
listov Pavel Piršč je novým trénerom 
treťoligových futbalistov susedného 
Stropkova. 
   S touto ponukou skúseného har-
covníka oslovil primátor Stropkova 
Ondrej Brendza, ktorý je zároveň aj 
šéfom Ondavského oblastného futba-
lového zväzu vo Svidníku. 
   Pavel Piršč, ktorý naposledy viedol, 
ako sme už spomínali futbalistov 
Svidníka, povedal, že trénovať Strop-
kov je preňho cťou.
   Pripomeňme, že po nástupe nového 
vedenia svidníckeho futbalu Pavel 
Piršč odišiel z klubu a v civilnom 
povolaní pôsobí na Mestskom úrade 
vo Svidníku.                                  
                                                    (ps) 

Pavel Piršč 
trénerom Stropkova
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   Štyridsať druhov pív, vystúpenie hudobných interpretov, síce skôr pre mladšiu 
generáciu, a chutné jedlo ponúkol druhý ročník Beer Festu, teda pivného festivalu, 
ktorý v areáli amfi teátra vo Svidníku zorganizovala Reštaurácia Vermex v spolupráci 
s Mestom Svidník a organizáciou Vonku. 
   Hviezdou prvého dňa pivného festivalu bol Robo Mikla, počas štyroch dní nechýbali 
rôzne zábavné súťaže súvisiace s pivom a dobrá nálada. Pravdou ale je, že počasie 
mohlo byť lepšie, milovníci zlatistého moku si však mohli prísť na svoje.             (ps) 

Pivný festival ponúkol štyridsať druhov pívPivný festival ponúkol štyridsať druhov pív

Prvý súd piva narazili Erik Ducár a Ladislav 
Ducár z Vermexu spolu s primátorom Jánom 

Holodňákom a Danielom Brudňákom



13. júl 2015Podduklianske novinky 23Podduklianska knižnica/Oznamy/Spomienky

www.podduklianskakniznica.sk

od 13.  jú la  2015 
SLONIMOVÁ, Eva: 
Dívaj sa na hviezdy. 
Bratislava, Ikar 2015. 199 s.
  Detstvo Evy Weissovej-Slonimovej, rodenej 
Bratislavčanky, poznačila druhá svetová 
vojna, počas ktorej prenasledovanie Židov 
v Európe dosiahlo obludné rozmery. Evini 
rodičia pripravili pre svoje deti úkryty, no 
sotva trinásťročná Eva a jej mladšia sestra 
Marta nakoniec neunikli deportáciám  do 
Osvienčimu. V spomienkovej knihe autorka 
opisuje hrôzy prežité v koncentračnom tá-
bore Osvienčim-Brzezinka, kde bola nielen 
svedkom nespočetných surovostí a násilia, 
ale na vlastnej koži zažila mučenie, neľudské 
zaobchádzanie aj medicínske pokusy doktora 

Mengeleho. V roku 1945 po oslobodení Osvienčimu Eva a Marta samy museli 
prejsť kus vojnou zničenej Európy, aby sa dostali späť do rodnej Bratislavy a 
stretli sa s rodičmi a súrodencami. Kniha dokazuje, že človek je schopný prežiť 
aj zoči-voči nepredstaviteľnému peklu. Zároveň je vyvrcholením celoživotnej 
angažovanosti Evy Weissovej-Slonimovej v jej úsilí informovať verejnosť o 
holokauste a udržiavať pamiatku na tých, ktorí ho neprežili.

LAIFEROVÁ, Marcela
  Slovenská speváčka, lekárka, astrologička, narodila sa 4.7.1945 v Petro-
viciach  pri Žiline. Počas štúdia na gymnáziu sa začala venovať spevu na 
Čajoch o piatej. R. 1964 odišla študovať do Bratislavy na Lekársku fakultu, 
študovala aj na FF UK v Bratislave. Bývala v Horskom parku a tam spieval 
so svojou kapelou Braňo Hronec, s ktorým vydala prvý veľký hit - Lampy už 
dávno zhasli. Bola trikrát vydatá, má dvoch synov, už dlhé roky tvorí pár s 
bývalým rakúskym politikom. R. 1970 získala zlatú Bratislavskú lýru. Toto 
ocenenie odštartovalo účinkovanie na viacerých zahraničných festivaloch 
populárnej hudby ako napr. Sopoty 1970, Rio de Janeiro 1970, Zlatý Orfeus 
1971, Drážďany 1971, Malta 1982 a iné. Za obdobie1969 - 2006 nahrala 13 
albumov, z toho 10 je profi lových a 70 singlov. Dodnes účinkuje v rôznych 
televíznych reláciách a spoločensko-kultúrnych podujatiach. Vydala knihu Žiť 
svoj sen a Z mojej kuchyne. Má rada prírodu, záhradu, práca v záhrade ju 
upokojuje a veľmi rada číta dobré knihy. 

BALÁŽ, Ireney
  Básnik.  Narodil sa 15. júla 1944 v Levoči. Stredoškolské štúdiá absolvoval v 
dnešnej Českej republike, najprv na Jedenásťročnej strednej škole v Duchco-
ve, potom na Strednej priemyselnej škole v Čáslavi. Po maturite začal v roku 
1964 študovať na Veterinárnej fakulte Vysokej školy poľnohospodárskej v 
Košiciach, avšak štúdium zanechal. V rokoch 1969-1988 pracoval na propa-
gačnom oddelení podniku Východoslovenské železiarne v Košiciach. Od roku 
1989 je na invalidnom dôchodku. V roku 1991 sa presťahoval do Bratislavy, 
kde sa okrem písania venuje aj organizovaniu literárneho života. Debutoval 
útlou zbierkou intímne ladenej poézie Fresky, po ktorej nasledovali zbierky 
Anatómia smädu a Prierez tmou.

- Hudobníci orchestra splnia aj želania hostí? 
- pýta sa hosť čašníka.

- Pravdaže.
- Povedzte im, nech chvíľu hrajú šach, 
aby som sa mohol pokojne navečerať. 

Chceš si zasúťažiť, zahrať sa a tráviť voľný čas v knižnici?
ÁNO? Podduklianska knižnica vo Svidníku pripravuje 

zábavné podujatie pod názvom 
Zahrajme sa spolu 

Kedy?
-    8. júla od 9. do 11. hod.           - 15. júla od 9. do 11. hod.
-  22. júla od 9. do 11. hod.           - 29. júla od 9. do 11. hod.
-    5.  augusta od 9. do 11. hod.    - 12. augusta od  9. do 11. hod.
-   19. augusta od 9. do 11. hod.    -  26. augusta od 9. do 11. hod.
Pre koho? Pre deti základných škôl od 7. do 12. rokov
Aký bude program: hádanky, kreslenie, čítanie rozprávok, športové hry a 
súťaže, vyhotovovanie rôznych vecí a príprava nepečených koláčikov    

Kto daroval krv?
  V stredu 8. júla 2015 prišlo na Hematologicko-transfúzne oddelenie Ne-
mocnice arm. gen. L. Svobodu darovať krv 20 bezpríspevkových darcov: 
Peter Maskalik (2), Radka Kostičová (7), Slavka Pilipová (26), Dana 
Pastyrčáková (6), Milan Ferenc (36), Roman Hriž (4), Róbert Kudla (23), 
Ján Macko (36) - všetci zo Svidníka, Juraj Zajaroš (76), Peter Štefanik (5), 
Marcel Sakara (34), Michal Široký (40) - všetci zo Stropkova, Ján Obrochta 
(16) - Štefurov, Marián Kmec (42) - Okrúhle, Adriána Červeňaková (10) - 
Beňadikovce, Zlata Elznerová (8), Renáta Dzurjaninová (4) - obe z Nižnej 
Olšavy, Anna Slivková (17) - Vislava, Patrik Pališin (4) - Tisinec, Ján Haľko 
(3) - Hrabovčík. 

 Vďaka za Váš šľachetný čin! 
ÚzS SČK vo Svidníku  
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LEKÁRNE 
Od 13. do 19. júla: Lekáreň U SV.PETRA A JAKUBA - MUDr. Pribulu vo 
Svidníku. Pohotovostná služba je počas pracovných dní od 16.00 do 18.00 
hod., počas víkendu a sviatkov od 9.00 do 16.00 hod.

STOMATOLÓGOVIA 
18. a 19. júla: MUDr. Eva Prusáková - Chotčanská 100/16 v Stropkove. 
Kontakt: 054/742 40 86. 
Stomatologické pohotovostné služby sú v sobotu od 9.00 do 12.00 hod., v 
nedeľu a počas sviatkov od 9.00 do 11.00 hod.

POHOTOVOSŤ LEKÁR 
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu Svidník, n.o.: Dospelí: 054/786 03 38, Deti: 
054/786 05 38. 

MAGIC MIKE XXL - 17. a 18. júla o 20. hod. 
Tri roky potom, čo Mike na vrchole svojej 
kariéry ukončil svoju dráhu striptéra a tiež 
aj ďalší Králi Tampy sú pripravení zavesiť 
svoje povolanie na klinec. Chcú tak však 
urobiť svojou vlastnou cestou: posledným 
dych berúcim predstavením na Myrtle Be-
ach. Aj s legendárnym Magic Mikeom. Na 
ceste za ich poslednou show, na ktorej si 
urobia niekoľko prestávok v Jacksonville a 

Savane, aby obnovili staré priateľstvá a spoznali nových ľudí, sa naučia nové 
triky a prekvapivým spôsobom dajú zbohom vlastnej minulosti.

USA, 115 min, MP12, slovenské titulky, vstupné: 4,00 €
HURÁ NA FUTBAL - 19. júla o 15.00 hod.      

Amadeo žije v malom meste. Pracuje v bare 
a hrá stolný futbal lepšie ako ktokoľvek iný. 
Miluje Lauru, ale ona o tom nevie. Jeho jed-
noduchá rutinná práca sa rúca, keď sa do ich 
mestečka vracia Ace, v súčasnosti najlepší 
futbalista na svete a chce sa pomstiť za jedinú 
porážku, ktorú kedy utrpel. Amadeov bar, stol-
ný futbal a dokonca i duša sú zničené. V tom 
objaví niečo magické: hráči z jeho milovaného 
stolného futbalu začali rozprávať... a veľa! 
Spoločne sa vydajú na cestu plnú dobrodruž-
stva pre záchranu Laury a ich mesta. Počas 
cesty sa z nich stane pravý tím. Hurá na futbal 
je nový španielsky animák pre celú rodinu.

Španielsko, 106 min, MP, 
slovenský dabing, vstupné: 3,00 €

Čo premieta Kino Dukla?

PRAVOSLÁVNY CHRÁM
   Piatok, sobota - 6.00 hod. liturgia, 17.00 hod. - večerňa - slúži prot. Ján 
Sovič, vo sviatky cez týždeň: 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Pajkoš, 8.00 
hod. -  utreňna,  9.30 hod. liturgia - prot. Ján Sovič. Poznámka:  V prípade 
pohrebov, sobášov, týždenných, ročných a iných bohoslužieb sa duchovní 
vzájomne dohodnú.

RÍMSKOKATOLÍCKY KOSTOL
   Pondelok - Utorok: o 18.00 hod., Streda: o 6.30 a o 18.00 hod., Štvrtok: 
o 6.30 a o 18.00 hod. + adorácia po sv. omši, Piatok: o 6.30 a o 18.00 hod. 
(detská sv. omša), Sobota: o 8.00 hod. a v Domove dôchodcov o 15.30 hod., 
v nemocnici o 16.30 hod., Nedeľa: o 8.00, 10.30 a o 18.00 hod. 

GRÉCKOKATOLÍCKY CHRÁM - SVIDNÍK MESTO 
   Pondelok a Utorok: 6.30 hod.: Sv. liturgia cirkevnoslovanská, 18.00 hod.: Sv. 
liturgia slovenská, Streda: 18.00 hod.: Sv. liturgia cirkevnoslovanská, Štvrtok: 
18.00 hod.: Sv. liturgia slovenská, Piatok: 6.30 hod.: Sv. liturgia  cirkevno-
slovanská, 18.00 hod.: Sv. liturgia slovenská, Sobota: 7.00 hod.: Sv. liturgia 
cirkevnoslovanská, Nedeľa: 8.00 hod.: Sv. liturgia slovenská, 10.30 hod.: Sv. 
liturgia cirkevnoslovanská, 18.00 hod.: Sv. liturgia slovenská.

SÁLA KRÁĽOVSTVA JEHOVOVÝCH SVEDKOV 
   Bezplatné biblické poučenia sa každý týždeň konaj na Festivalovej ulici 2042 
vo Svidníku takto: Utorok 14. júla o 18:00 hod.: Teokratická škola kazateľskej 
služby: -  1. Kráľov 9-11 kap., - Keď si vezmeš k srdcu Božie Slovo, budeš 
menej úzkostlivý, - Cýrus - Téma: Božie Slovo sa vždy splní, 19.05 hod.: 
Služobný prejav krajského dozorcu: „Nech vaše srdce nikdy nepodľahne 
strachu!“, Nedeľa 19. júla o 9:30 hod.: Verejná biblická prednáška: „Scéna 
tohto sveta sa mení, “ Záverečný prejav krajského dozorcu: „Zostaňte sa 
duchovne bdelí.“ 

   Múzem Lemkovskej kultúry v Zyndranowej (Poľsko) pozýva na podujatie 
nazvané Od Rusaľ do Jána. Uskutoční sa v dňoch 25. a 26. júla v areáli 
múzea v obci Zyndrynowa len pár kilometrov od hraničného priechodu Vyšný 
Komárnik - Barwinek. V sobotu sa program začína o 17. hodine a v nedeľu 
o 13. hodine. (pn)

Od Rusaľ do Jána v Zyndranowej


